2019, a seguinte redação: 

“Art. 13. ....................................................................................... 
....................................................................................................... 

V – a partir de 2033, a R$ 75.000.000.000,00 (setenta e cinco 
bilhões de reais) por ano.” 

JUSTIFICAÇÃO 

O objetivo desta emenda é ampliar os recursos do Fundo de 
Desenvolvimento Regional (FDR) para R$ 75 bilhões por ano a partir de 2033. 
Trata-se de um incremento de R$ 35 bilhões em relação ao valor fixado no texto